

## Daily Current Affairs: 15.04.2023

1.Bihu performance by over 11,000 folk dancers and drummers in Guwahati enters Guinness World Records.

गुवाहाटी में 11,000 से अधिक लोक नर्तकों और ढोल वादकों द्वारा बिहू प्रदर्शन ने गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स में प्रवेश किया।.

2.Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone and dedicated to the nation various projects worth more than 10,900 crore rupees at Sarusajai Stadium in Guwahati, Assam.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने असम के गुवाहाटी में सुरसजाई स्टेडियम में 10,900 करोड़ रुपये से अधिक की विभिन्न परियोजनाओं का शिलान्यास और राष्ट्र को समर्पित किया।

3.National Highway Authority of India has signed an MoU with the Nagarjunasagar-Srisailam Tiger Reserve, spread across Andhra Pradesh and Telangana to facilitate seamless and efficient entry process for vehicles entering into the forest area.

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण ने वन क्षेत्र में प्रवेश करने वाले वाहनों के लिए निर्बाध और कुशल प्रवेश प्रक्रिया की सुविधा के लिए आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में फैले नागार्जुनसागर-श्रीशैलम टाइगर रिजर्व के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

4.A high level US delegation, led by US Senator Todd Young called on Science and Technology Minister, Dr Jitendra Singh in New Delhi.

अमेरिकी सीनेटर टॉड यंग के नेतृत्व में एक उच्च स्तरीय अमेरिकी प्रतिनिधिमंडल ने नई दिल्ली में विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह से मुलाकात की।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.External Affairs Minister Dr S Jaishankar inaugurates Buzi Bridge in Mozambique built by India.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने मोज़ाम्बिक में भारत द्वारा निर्मित बूज़ी ब्रिज का उद्घाटन किया।

6.Prime Minister Narendra Modi has urged fellow citizens to watch Dharohar Bharat Ki on DD National.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने देशवासियों से डीडी नेशनल पर धरोहर भारत की देखने का आग्रह किया है।

7.The Startup Incubation and Innovation Centre (SIIC) at IIT Kanpur has entered into a Corporate Social Responsibility (CSR) agreement with Advanced Weapons and Equipment India Limited.

IIT कानपुर में स्टार्टअप इनक्यूबेशन एंड इनोवेशन सेंटर (SIIC) ने एडवांस्ड वेपन्स एंड इक्विपमेंट इंडिया लिमिटेड के साथ एक कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (CSR) समझौता किया है।

8. Cipla inks licensing pact with Novartis for diabetes drug.

सिप्ला ने मधुमेह की दवा के लिए नोवार्टिस के साथ लाइसेंसिंग समझौता किया।

9.SBI Launches Its Coffee Table Book – The Banker To Every Indian.

एसबीआई ने अपनी कॉफी टेबल बुक - द बैंकर टू एवरी इंडियन लॉन्च की।

10.Jagdeep Dhankhar inaugurated scientific convention on World Homoeopathic at New Delhi.

जगदीप धनखड़ ने नई दिल्ली में विश्व होम्योपैथिक पर वैज्ञानिक सम्मेलन का उद्घाटन किया।

11. The world's first conservation and breeding centre for the critically endangered Asian king vulture is all set to open in Uttar Pradesh's Maharajganj district.

गंभीर रूप से लुप्तप्राय एशियाई राजा गिद्ध के लिए दुनिया का पहला संरक्षण और प्रजनन केंद्र उत्तर प्रदेश के महराजगंज जिले में खोलने के लिए तैयार है।

12. Automotive Tyre Manufacturers' Association announced Anshuman Singhania, Managing Director of JK Tyre & Industries Ltd, has been elected its new Chairman.

ऑटोमोटिव टायर मैन्युफैक्चरर्स एसोसिएशन ने घोषणा की कि जेके टायर एंड इंडस्ट्रीज लिमिटेड के प्रबंध निदेशक अंशुमान सिंघानिया को इसका नया अध्यक्ष चुना गया है।

13. Ghulam Nabi Azad's Autobiography 'Azaad' launched in New Delhi.

गुलाम नबी आज़ाद की आत्मकथा 'आज़ाद' का नई दिल्ली में विमोचन किया गया।

14. The Periyar Tiger Reserve in Kerala has topped the list of best-managed tiger reserves in India with a Management Effectiveness Evaluation score of 94.38%.

केरल में पेरियार टाइगर रिजर्व ने 94.38% के प्रबंधन प्रभावशीलता मूल्यांकन स्कोर के साथ भारत में सर्वश्रेष्ठ प्रबंधित टाइगर रिजर्व की सूची में शीर्ष स्थान हासिल किया है।

15.Madhya Pradesh's popular Sharbati wheat, also called The Golden Grain, has bagged the Geographical Indication (GI) tag.

मध्य प्रदेश के लोकप्रिय शरबती गेहूं, जिसे द गोल्डन ग्रेन भी कहा जाता है, ने भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्राप्त किया है।

16. The National Payments Corporation of India has roped in Vishal Kanvaty as Chief Technology Officer.

भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम ने विशाल कांवटी को मुख्य प्रौद्योगिकी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया है।

17.India's wrestler, Antim Pangal won the silver medal in the 53 kg category at the 2023 Asian Wrestling Championships held in Astana, Kazakhstan.

भारत के पहलवान, एंटीम पंगल ने कजाकिस्तान के अस्ताना में आयोजित 2023 एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में 53 किग्रा वर्ग में रजत पदक जीता।

18.RBI has approved the reappointment of Sanjay Agarwal as Managing Director (MD) & CEO of AU Small Finance Bank (SFB) for the next three years, till 2026.

RBI ने संजय अग्रवाल को 2026 तक अगले तीन वर्षों के लिए AU स्मॉल फाइनेंस बैंक (SFB) के प्रबंध निदेशक (MD) और CEO के रूप में फिर से नियुक्त करने की मंजूरी दे दी है।

19. Veteran Liberation War fighter and legendary public health activist Dr. Zafrullah Chowdhury passed away at 81 in Dhaka, Bangladesh.

वयोवृद्ध मुक्ति संग्राम सेनानी और प्रसिद्ध सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता डॉ. जफरुल्लाह चौधरी का बांग्लादेश के ढाका में 81 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

20.Qatar and Bahrain have announced that they will resume their diplomatic ties after over two years since the Arab boycott of Qatar was lifted.

कतर और बहरीन ने घोषणा की है कि क़तर का अरब बहिष्कार हटाए जाने के दो साल बाद वे अपने राजनियक संबंधों को फिर से शुरू करेंगे। 21.As per the recent tiger census report, Suhelwa Wildlife Sanctuary has been declared as a new area where photographic evidence of tigers has been found for the first time.

हाल ही की बाघ जनगणना रिपोर्ट के अनुसार, सुहेलवा वन्यजीव अभयारण्य को एक नया क्षेत्र घोषित किया गया है जहाँ पहली बार बाघों के फोटोग्राफिक साक्ष्य मिले हैं।

22.To enrich the women groups formed under the Uttar Pradesh government's National Urban Livelihood Mission 'Didi Canteens' will be opened in government offices besides all municipal bodies.

उत्तर प्रदेश सरकार के राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन के तहत गठित महिला समूहों को समृद्ध करने के लिए सभी नगर निकायों के अलावा सरकारी कार्यालयों में 'दीदी कैंटीन' खोली जाएंगी।

23.Indian-origin Manju Mishra has been chosen as the 2023 Mrs. International American Elite in the US.

भारतीय मूल की मंजू मिश्रा को अमेरिका में 2023 मिसेज इंटरनेशनल अमेरिकन एलीट चुना गया है।

24.India ranks fifth among countries with largest investments in artificial intelligence.

आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस में सबसे बड़े निवेश वाले देशों में भारत पांचवें स्थान पर है।

25.India's first semi-high speed regional rail service 'RAPIDX' started in Delhi NCR.

भारत की पहली सेमी-हाई स्पीड क्षेत्रीय रेल सेवा 'रैपिडएक्स' दिल्ली एनसीआर में शुरू हुई।

26."A-HELP" program started to improve animal health in the state of Uttarakhand.

उत्तराखंड राज्य में पशु स्वास्थ्य में सुधार के लिए "ए-हेल्प" कार्यक्रम शुरू किया गया।

27.Union Minister Nitin Gadkari inaugurated 'Kunfer-Peerah Tunnel' in Ramban, Jammu and Kashmir.

केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने जम्मू-कश्मीर के रामबन में 'कुन्फर-पीरा सुरंग' का उद्घाटन किया।

28. The Reserve Bank of India has announced a new framework for offering green deposits to customers with the objective of developing a Green Finance Ecosystem in India.

भारतीय रिजर्व बैंक ने भारत में ग्रीन फाइनेंस इकोसिस्टम विकसित करने के उद्देश्य से ग्राहकों को ग्रीन डिपॉजिट की पेशकश के लिए एक नए ढांचे की घोषणा की है।

29. Appasaheb Dharmadhikari will be honored with 'Maharashtra Bhushan'.

अप्पासाहेब धर्माधिकारी को 'महाराष्ट्र भूषण' से सम्मानित किया जाएगा।

30. Sang Festival' has been organized in Haryana.

हरियाणा में 'संग महोत्सव' का आयोजन किया गया है।

31. Himachal Day 2023 observed on 15 April to commemorate the date on which the Indian state of Himachal Pradesh was made a province in 1948.

हिमाचल दिवस 2023 15 अप्रैल को उस तारीख को मनाने के लिए मनाया जाता है जिस दिन भारतीय राज्य हिमाचल प्रदेश को 1948 में एक प्रांत बनाया गया था। 32.Star all-rounders Shakib and Ishimwe clinch ICC Player of the Month awards for March.

स्टार ऑलराउंडर शाकिब और इशिम्वे ने मार्च के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ पुरस्कार जीता।

33.Every year on April 14th, World Chagas Disease Day is observed to raise awareness about a life-threatening illness that can cause severe heart and digestive problems.

हर साल 14 अप्रैल को, विश्व चगास रोग दिवस एक जानलेवा बीमारी के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है जो हृदय और पाचन संबंधी गंभीर समस्याओं का कारण बन सकती है।

34. Ghana becomes first country to approve Oxford's malaria vaccine.

घाना ऑक्सफोर्ड के मलेरिया टीके को मंजूरी देने वाला पहला देश बन गया है।

35.HDFC Bank signs agreement with Export Import Bank of Korea for \$300 million credit line.

एचडीएफसी बैंक ने एक्सपोर्ट इम्पोर्ट बैंक ऑफ कोरिया के साथ \$300 मिलियन क्रेडिट लाइन के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए।

36.Kumar Mangalam Birla, Chairman Of Aditya Birla Group, Won The Prestigious 'Business Leader Of The Decade' Award At All India Management Association's (AIMA) 13th Managing India Awards Ceremony On April 11.

आदित्य बिड़ला समूह के अध्यक्ष कुमार मंगलम बिड़ला ने 11 अप्रैल को अखिल भारतीय प्रबंधन संघ (एआईएमए) के 13वें प्रबंध भारत पुरस्कार समारोह में प्रतिष्ठित 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड' पुरस्कार जीता।

37.Canara Bank and NPCI Bharat BillPay Ltd (NBBL) have announced the launch of cross-border inward bill payment services for Indians based in Oman.

केनरा बैंक और एनपीसीआई भारत बिलपे लिमिटेड (एनबीबीएल) ने ओमान में रहने वाले भारतीयों के लिए सीमा पार आवक बिल भुगतान सेवाओं की शुरुआत की घोषणा की है।

38.CWG organised second webinar on topic "Harnessing Living Heritage for Sustainable Future.

CWG ने "हारनेसिंग लिविंग हेरिटेज फॉर सस्टेनेबल फ्यूचर" विषय पर दूसरे वेबिनार का आयोजन किया।

39. Japan, India and France announce common platform for Sri Lanka creditors.

जापान, भारत और फ्रांस ने श्रीलंका के लेनदारों के लिए साझा मंच की घोषणा की।

40. WhatsApp launches 'Stay Safe with WhatsApp' campaign to educate on online safety.

व्हाट्सएप ने ऑनलाइन सुरक्षा के बारे में शिक्षित करने के लिए 'स्टे सेफ विद व्हाट्सएप' अभियान शुरू किया।

41.Union Minister of State for Tourism Shripad Naik inaugurates Shanghai Cooperation Organisation Millet Food festival in Mumbai.

केंद्रीय पर्यटन राज्य मंत्री श्रीपद नाइक ने मुंबई में शंघाई सहयोग संगठन मिलेट फूड फेस्टिवल का उद्घाटन किया। 42. Aman Sehrawat clinches gold at Asian Wrestling Championships.

अमन सहरावत ने एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता।

43.Prime Minister Narendra Modi dedicated the first AIIMS in the North East, built at a cost of Rs 1123 crore, to the nation.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 1123 करोड़ रुपये की लागत से बने नॉर्थ ईस्ट के पहले एम्स को राष्ट्र को समर्पित किया।

44. The President of India appointed Justice Aparesh Kumar Singh, Judge of Jharkhand High Court as the Chief Justice of Tripura High Court.

भारत के राष्ट्रपति ने झारखंड उच्च न्यायालय के न्यायाधीश अपरेश कुमार सिंह को त्रिपुरा उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया।

45. The famed Gond painting of Madhya Pradesh has received the prestigious Geographical Indication (GI) tag.

मध्य प्रदेश की प्रसिद्ध गोंड पेंटिंग को प्रतिष्ठित भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग मिला है।

46.National Mission for Clean Ganga has signed an agreement with 49 Universities to inspire youth towards water conservation and river rejuvenation.

राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन ने युवाओं को जल संरक्षण और नदी पुनर्जीवन की दिशा में प्रेरित करने के लिए 49 विश्वविद्यालयों के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

47. Country's first 3D-printed post office coming up in Bengaluru.

देश का पहला 3डी-मुद्रित डाकघर बेंगलुरू में बन रहा है।

48.According to WHO, China records world's first human death from H3N8 bird flu.

WHO के अनुसार, चीन ने H3N8 बर्ड फ्लू से दुनिया की पहली मानव मृत्यु दर्ज की है।

49. The Securities and Exchange Board of India (Sebi) unveiled its new logo at a ceremony marking the regulatory body's 35th foundation day in Mumbai on April 12.

भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने 12 अप्रैल को मुंबई में नियामक निकाय के 35वें स्थापना दिवस के अवसर पर एक समारोह में अपने नए लोगो का अनावरण किया।

50. Tibet ranked world's least free country in Freedom House index.

फ्रीडम हाउस इंडेक्स में तिब्बत को दुनिया का सबसे कम आज़ाद देश का दर्जा दिया गया है।